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Úvod

Václav Řezáč, všestranný prozaik 1. poloviny 20. století, se zapsal
do povědomí literárního publika žánrově různorodou tvorbou. Od počátku
30. let oslovoval čtenáře prvorepublikových časopisů poutavými povídkami
a dramatickou kritikou, všeobecně známý se stal prostřednictvím literatury
pro děti a mládež. Jeho rozsáhlejší prózy vždy reagovaly na aktuální
společenskou situaci. Vytvořil generační román odehrávající se za 1. světové
války, psychologizující společenský román reagující na hospodářskou krizi
30. let i dvojici společenských románů v duchu poválečného socialistického
realismu. Umělcův nejvýznamnější přínos české literatuře leží na poli
psychologické prózy. Černé světlo a Svědek, dva Řezáčovy romány
publikované za okupace, se zabývají tématem zla v člověku. Nejedná se
přitom o téma, k němuž by se autor přiklonil z náhlého popudu. Zájem
o iracionální stavy lidské psychiky, o její deformace a o vnější i vnitřní
příčiny těchto deformací se objevuje už v autorových raných prózách
a prostupuje jeho generačním i sociálním románem.

Rekonstruovat Řezáčovu cestu od literárních počátků k prvnímu
psychologickému románu, vytknout psychologická témata pro autora
specifická, pojmenovat jeho postoje a základní ideje tak, jak se jeví podle
interpretovaných děl, porovnat jeho dílo s příbuznými pracemi českých

• o • v • •

prozaiku a popsat zvláštnosti Řezáčovy poetiky, to jsou cíle, které si klade
tato práce.

Psychologický román byl ve 30. letech 20. století prestižním literárním
žánrem. Řezáč nebyl ve svém úsilí podat co nejpoutavější obraz lidské
psychiky nikterak osamocen. Měl možnost navázat na tvorbu vynikajících
autorů jakými byli Ivan Olbracht, Jaroslav Havlíček nebo Jarmila Glazarová.
U Řezáčovy psychologické prózy Černé světlo (1940) budu sledovat předně
vztahy k dílu těchto autorů.

v

Neboť rané a vrcholné práce Václava Řezáče charakterizuje také
neobvyklý poetický styl, pokusím se usouvztažnit Řezáčovu poetiku

v

s postupy Fráni Šrámka a Václava Durycha.
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V úvodní části práce uvedu charakteristiku psychologického románu
a jeho historický vývoj v české literatuře od počátků až po období, ve kterém

v v

tvořil Václav Řezáč a jeho současníci. Naznačím zde vztahy Řezáčova díla
k dílu jeho současníků a předchůdců. Tyto vztahy se později pokusím
dokázat.

Osobnost Václava Řezáče připomenu velmi stručně.
V oddílu pojednávajícím o Řezáčově dramatické kritice vysleduji

umělecké postoje, které autor zastával ještě dříve, než začal publikovat vlastní
( V t

prozaické celky, a upozorním na zárodky Řezáčova lyrického stylu.
V kapitole přibližující autorovy rané prózy se budu soustředit

na Řezáčovy povídky publikované v prvorepublikových časopisech. Mým
cílem není globálně zhodnotit význam autorovy rozsáhlé povídkářské tvorby,
hodlám v těchto prózách pouze vysledovat psychologické motivy a zajímavé
stylové postupy, které se promítly též do pozdějších Řezáčových románů.

Následující kapitoly jsou věnovány třem Řezáčovým prózám. Každou
prózu uvádím nejprve do vztahu s dobovými trendy v literatuře, poté
představuji syžet, kompozici, styl díla, problematiku postav a dobový ohlas
díla. Pokud má Řezáčova próza neobvyklé množství vztahů k próze jiného
českého autora, srovnávám obě díla v samostatné podkapitole. Na závěr každé
kapitoly shrnuji vztahy Řezáčova románu k soudobým prózám, vyčleňuji
témata a postupy, jimiž se autor shoduje se svými současníky, či které naopak
jeho prózu od soudobých autorů odlišují. Dále jmenuji psychologická témata
v díle obsažená, zvláště pak témata přejatá z hlubinné psychologie,
a připomínám jejich vztahy k autorově předchozí i následující tvorbě.

Veškeré závěry shrnuji v poslední kapitole. Ačkoliv se v práci
nezabývám Řezáčovými romány z let 1942 a 1944, naznačuji ve shrnutí
přesah Černého světla ke Svědkovi a autorův úplný odklon od tématu zla
realizovaný v próze Rozhraní. Zmínka o těchto románech není výsledkem
mého bádání, má pouze ukotvit Černé světlo, Řezáčův vrcholný
psychologický román, v kontextu autorova díla.

Pro základní informace o autorově tvorbě vycházím z monografie
F. Gótze. Svou interpretaci Řezáčových děl jsem porovnávala s dobovými
kritikami uveřejněnými v časopisech Akord, Čteme, Rozhledy, Kritický
měsíČník a Panorama mezi lety 1935 až 1940. Řezáčovy vlastní kritiky jsem
studovala z časopisu Český svět (1928 - 1929). Jako základní orientace
v nepřeberném množství Řezáčových drobných próz mi sloužil výbor

v
z povídek V. Řezáče uspořádaný Dobravou Moldonovou.
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1. Psychologický román

Hlavním tématem psychologického románu, též románu
introspektivního, jsou stavy lidského nitra a jeho proměny. Cílem je zachytit
složitost a vnitřní protikladnost lidského života, objasnit příčiny
chování člověka v různých situacích, včetně nejskrytějších pohnutek.

v

Zánr udržuje těsné kontakty s vývojem psychologie, někdy dokonce
předj ímá jej í obj evy.

Hlavní postava psychologického románu je zobrazena plasticky.
Je vývojová či rozpolcená, většinou introvertní. Vnější dění předně vyvolává
změny ve vnitřním životě postavy. Typické postavy psychologického románu
mají samy o sobě sklony vlastní nitro zkoumat. Více rozjímají, méně jednají.

Dělení postav na kladné a záporné ztrácí u tohoto žánru význam.
I negativní postava je díky průhledu do nitra pochopitelná.

Psychologický román se často propojuje s románem společenským,
historickým či filosofickým, jeho emblematickými typy jsou mladý muž
přicházející o iluze (v Řezáčově díle např. Petr, hrdina románu Větrná setba),
cizinec (u Řezáče Kvis, hrdina prózy Svědek), chladný intelektuál, dvojník
(např. spisovatel Aust a herec Haba, postavy Řezáčova románu Rozraní),
psychopat nebo průměrný člověk s překvapivě bohatým vnitřním životem.

Čtenář psychologického románu je víc než jinde motivován touhou
poznat prostřednictvím díla sebe samého.

K dosažení konečného efektu používají tvůrci psychologického románu
různé výrazové prostředky. Vidění postav je omezené, prožívání času
individuální. Subjektivně zabarvený pohled postavy nevyzývá čtenáře
k citové identifikaci s hrdinou, ale k analýze a reflexi jeho skutků.

Pro navození vhledu do vnitřního života postav používají autoři různé
techniky. Nejtradičnější je vnitřní monolog, dále prolínání časových rovin,
které snižuje dějové napětí, bilancující interpretace nebo proud vědomí.

Předchůdcem psychologického románu je román analytický. Obsahuje
vhled do duševního života hrdinů, citově vypjaté scény, vášně a neklid. Oproti
psychologickému románu postrádá racionální analýzu. Obsažený rozpor
většinou zahrnuje pouze dva protiklady např. vášeň proti vědomí povinnosti.
Analytickým románem je např. Kněžna de Cléves od Madame de Lafayette
(1678), dále Prévostova Manon Lescaut (1731) či Laclosovy Nebezpečné
známosti (1782).

Mnohotvárnost lidského nitra zaznamenali s velkou odstíněností autoři
období realismu, např. Stendhal v díle Kartouza parmská (1839). Vrcholem
psychologického realismu 19. století jsou díla G. Flauberta a L. N. Tolstého.
Rozpory a iracionalitu lidského nitra zobrazuje F. M. Dostojevský.
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V české literatuře se některé postupy a témata psychologické prózy
objevují již v díle Karoliny Světlé. V duchu analytického románu se jedná
hlavně o vhled do nitra postavy a osudový konflikt, jenž musí hrdina řešit.
Postavy autorčiných vesnických románů jsou zobrazeny jako vývojové, jejich
osudy vždy vyžadují volbu mezi láskou a vyšší povinností. Autorka, která
přijala za vlastní ideu nadosobního poslání a zapření individua, předvádí
ve svých prózách výjimečné osobnosti, co se bez rozdílu zřeknou své lásky
ve prospěch obecného dobra. Hrdinka Vesnického románu (1867),
ač pokroková a neohlížející se na předsudky, ukončí vztah s milovaným
mužem, když zjistí, že manželka milého uvalila kletbu na další mužův svazek,

[…]

Ze zlo sílící v hrdinově duši nevzniká jen vlivem okolí, dokládají temné
symboly, mnohé paralely a zdánlivě náhodné momenty, zesilující dopad
hrdinových intrik.

Téma zla v člověku dále variuje Řezáčova próza Svědek (1942)
obsahující zápornou postavu neurčitou a démonickou. Mezi realistickými
postavami Svědka se zvrácené bytosti již nevyskytují. Naznačuje se tak
Řezáčův odklon od tématu zla. Poté se toto téma vyčerpává. Autorův poslední
psychologický román Rozhraní (1944), jenž má některé rysy románu
filosofického, se věnuje nalezení sebedůvěry prostřednictvím lásky a usilovné
tvorby.

V Černém světle Václav Řezáč plně rozvinul téma zla, kterým
se zabýval již od své prvotiny. Próza završuje též autorův zájem o morálně
problematické typy postav. Dílo nevšedních lyrických a epických kvalit,
jež nadčasovým tématem reagovalo na aktuální společenské potřeby, zajistilo
Václavu Řezáčovi přední místo v české psychologické próze.
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Resumé

v

V diplomové práci Počátky psychologické prózy u Václava Řezáče
sleduji vývoj psychologických motivů a témat u významného českého
prozaika. Soustředím se také na postupy typické pro psychologickou prózu.
Tyto jevy nesleduji v celém Řezáčově díle. Zabývám se pouze obdobím mezi
lety 1928 až 1940. Toto období Řezáčovy tvorby je velmi různorodé. Na jeho
počátku se objevují první povídky začínajícího autora, spadá sem Řezáčův
první román Větrná setba, publikovaný roku 1935, próza Slepá ulička (1935)
a předně autorův první psychologický román Černé světlo (1940), jenž zajistil
Řezáčovi přední místo v oblasti české psychologické prózy. Výsledky
z jednotlivých fází tohoto období následně srovnávám a prezentuji závěrem
této práce.

Zájem o psychologickou problematiku je patrný už u Řezáčových
povídek, autor se v nich zabývá např. ztrátou identity. Podává poutavý obraz
lidské psychiky v emočně vypjatých situacích, vykresluje vnitřní život postav.
Některé povídky se vyznačují neobvyklým lyrickým stylem.

Větrná setba (1935) je generační román. Děj se odehrává za 1. světové
války, hlavním hrdinou je dospívající chlapec. Hrdina propadá morálnímu
rozvratu, na jeho potížích se podílí válečný nedostatek a disharmonické
rodinné prostředí. Řezáč v díle využil témata hlubinné psychologie - Oidipův
komplex, ambivalentní pocity vůči sobě samému, rozpor myšlenek a činů.
Stylem navazuje Větrná setba na Stříbrný vítr Fráni Šrámka (1910).

Slepá ulička (1938) je sociální román s psychologickými prvky. Autor
zde poprvé pracuje s více dějovými liniemi, lyrický styl ustupuje do pozadí.
Dílo využívá též motivy anarchismu i socialistického realismu. Titul
je symbolický, osudy všech postav ústí do beznadějné situace.
Z psychologických témat se objevuje předurčenost rodinným a společenským
prostředím, nechybí morálně problematický hrdina. Román se vztahuje k dílu
Marie Pujmanové a Jaroslava Havlíčka.

v

Černé světlo (1940), Řezáčův vrcholný román, sleduje genezi zla
v člověku. Dílo reaguje na aktuální situaci české společnosti. Jde o román
zpověď a varování, jeho forma je retrospektivní. Autor využívá svůj poetický
talent, lyrické obrazy jsou neoddělitelně spjaty s dějovými momenty. Dílo
má velmi sugestivní styl. Navazuje na prózy Ivana Olbrachta, Jaroslava
Durycha a Jaroslava Havlíčka. Nejobecnějším vyzněním se vztahuje k dílu
Jarmily Glazarové.

Na pozadí Řezáčových psychologických próz nebo próz
s psychologickými prvky vždy vystupuje téma zla. Autor k němu směřuje
již od svých povídek, v románu Černé světlo toto téma vrcholí.
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Resumé

In my diploma thesis Beginning of Psychological Prose in Václav
Řezáč's Work I go after developement psychological motives and themes
in work one of the unique czech writers. I also concern for procedure, which
is typical for psychological prose. In my diploma thesis I am interested only
in a 1928 - 1940 period, when Řezač started writing his first short stories
and lately focused on writing novels (Větrná setba 1935, Slepá ulička 1938,
Černé světlo 1940). Černé světlo has assured him the forefront position
in czech psychological prose. Summary of developement Rezáč's prose
in a 1928 - 1940 period I mention in Conclusion.

Psychological elements occur already in Řezáč's first short stories.
His novel Větrná setba (1935) deals with a protagonist, the adolescent boy,
who sinks into moral decline during the First World War. Novel takés
advantage of psychological themes such as Oidipus complex, conflict
of thought and acts. The protagonist does not like himself. Větrná setba draws
on Šrámek's novel Stříbrný vítr (1910).

Slepá ulička (1938) is sociál novel with psychological elements.
For the first time author works with many storylines, lyric style gives way
to epic style. There appear motives of anarchism and socialist realism.
The title is symbolic, all characters end in a blind alley. From psychological
themes there are morally problematic principál character and predestination of
family and sociál level. This novel refers to work of Marie Pujmanová and
Jaroslav Havlíček.

v

Černé světlo (1940), Řezáč's climatic novel, follows genesis of evel
inhuman beings. Novel reflects to currant situation in czech society.
It is a confession and warning at the same time, the form is retrospective.
The work has suggestive style full of lyrical pictures. This novel relates
to Ivan Olbracht's, Jaroslav Durych's and Jaroslav Havlíček's works.
In generál there is connection with Jarmila Glazarová's prose.

In Rezáč's psychological prose there is always the motive of evil
hidden, in his greatest novel Černé světlo theme of evil culminates.
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