## Diplomová práce

Student : Kateřina HLADIŠOVÁ

Obor : ČJ - VV

Téma : Počátky psychologické prózy u Václava Řezáče

Vedoucí diplomové práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

### Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomantka přistoupila ke zpracování zadaného tématu velmi zodpovědně, se zřejmým zájmem a se schopností systematicky pronikat k podstatě problému. V úvodních kapitolách si ozřejmila obecné otázky psychologické prózy a okolnosti, z nichž Řezáčova tvorba vyrůstá. Neupadá do nepodstatných podrobností, ale dovede vyhmátnout originální motivy, které jsou později využívány.

Interpretace Větrné setby je pozoruhodná zejména tím, že diplomantka stále vidí dílo jako součást širšího kontextu tematického a to jak v české tak ve světové próze. Srovnání se Šrámkovým Stříbrným větrem přináší osobité podněty a patří k nejzdařilejším částem práce.

Systematicky a s citlivým pochopením sleduje diplomantka proměny a narůstání nových kvalit i při interpretaci dalších dvou románů. Prokazuje tu znalost širších souvislostí literárních, samostatnost úsudku i schopnost vnímat specifika jednotlivých textů. Výklad románu Černé světlo má vynikající úroveň a je zvládnut i s výjimečnou kulturou stylistickou. Konfrontace s díly Olbrachtovými a s Havlíčkovým Neviditelným přispívá k hlubšímu pochopení textu a otevírá další možnosti jeho ~~poslední~~ interpretace. Celkově je možno konstatovat, že jde o práci, která přesahuje výrazně běžný průměr, svědčí nejen o pílí, ale i o talentu a vytrvalém úsilí. Doporučuji k obhajobě a hodnotím v ý b o r n ě .

V Praze..... dne 3. ledna 2007

podpis vedoucího dipl. práce